令和５年９月吉日

会員各位

静岡県資源環境技術研究会

会 長 望 月 光 明

令和５年度 環境視察会の開催について（ご案内）

拝啓 初秋の候、貴社におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より当研究会の活動には、格別のご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、恒例の環境視察会を下記のとおり開催いたします。

ご多用の折りと存じますが、是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．日 時 令和５年1１月１6日（木） ７：20集合 ～ 17：00解散

２．集合場所 ①JR静岡駅南口 スルガ銀行前 ７：20までに集合（時間厳守）

／時間 ②JR掛川駅南口 ８：20までに集合（時間厳守）

３．見学先

1) 田原リサイクルセンター炭生館

（愛知県田原市緑が浜二号2番地91、TEL 0531-24-0151）

田原市内より搬入される一般廃棄物を固形燃料化し、その利用先を確保すること

で、資源循環型社会と地域社会に貢献する施設として民間資金の活用（PFI 方式）に

よる運営で平成17年４月に運用を開始しました。

ごみを低温で蒸し焼き状態にして炭化物を回収し、製鉄での石炭の代用や、鋳造の

保温材の代用として利用されています。また運営に必要な電力も隣接する風力発電施

設によって賄われています。滞在時間は90分の予定。

2) サーラeパワー株式会社 東三河バイオマス発電所

（愛知県豊橋市新西浜町2-10、TEL 0532-34-2722）

木質系バイオマスを利用した、最大発電能力22,100kW（一般家庭の約4万世帯分）

のFIT（再生可能エネルギー固定価格買取制度）認定木質バイオマス発電所で、2019

年7月より本格営業運転を開始しました。主力燃料は東南アジアからの輸入PKS（パー

ム椰子殻）で、奥三河や遠州地区などから排出されるチップ化した未利用材等を混焼し

て発電します。滞在時間は60分の予定。

４．行 程

７：30 ＪＲ静岡駅南口出発

8：30 ＪＲ掛川駅南口出発

8：30 ～ 10：20 バス移動（東名；掛川IC⇒休憩1回⇒豊川IC）

10：20 ～ 12：00 田原リサイクルセンター炭生館 (降車⇒見学①)

12：00 ～ 12：35 バス移動（名豊道路；豊橋港IC⇒前芝IC）

12：35 ～ 13：25 昼食休憩

13：25 ～ 13：30 バス移動

13：30 ～ 14：30 東三河バイオマス発電所 (降車⇒見学②)

14：30 ～ 16：05 バス移動（東名；豊川IC⇒休憩１回⇒掛川IC）

16：05 ＪＲ掛川駅南口着

17：00 ＪＲ静岡駅南口着 解散

５．参加費 無料

６．募集定員 25名

７．申込み 参加申込書に必要事項を記入の上、E-mail又はFAXでお申し込み下さい。

〈 申込先 〉 〒421-1298 静岡市葵区牧ケ谷2078

静岡県工業技術研究所 環境エネルギー科内

静岡県資源環境技術研究会 事務局 本間信行

E-mail：sk-kankyou@pref.shizuoka.lg.jp

TEL：054-278-3026 FAX：054-278-3066

※お申込みいただいた方に、受付確認メールを送信いたします。

(お手数ですが、確認メールが届かない場合は再度お問合せください。)

〈 申込締切 〉 10月30日（月）必着
※ 定員になり次第締切らせていただきます。

宛先：静岡県工業技術研究所 環境エネルギー科 担当：本間

E-mail：sk-kankyou@pref.shizuoka.lg.jp

FAX：054-278-3066

※旅行傷害保険加入のため、必ず「性別」と「年齢」のご記入をお願いします。
※受付確認メールを送信しますので、メールアドレスのご記入をお願いします。

(メール受取不可の場合は、ＦＡＸ番号をご記入ください。)

令和５年度 環境視察会 参加申込書

会社名 ＴＥＬ

参加者

①

所属 性別 男 女 年齢 才

氏名 E-mail

乗車場所に○印 静岡駅 ／ 掛川駅

昼食のメニューに○印
釜飯と小鉢を選んでください

釜

飯
あさり ／ 山菜

小

鉢
刺身 ／ 魚フライ

参加者

②

所属 性別 男 女 年齢 才

氏名 E-mail

乗車場所に○印 静岡駅 ／ 掛川駅

昼食のメニューに○印
釜飯と小鉢を選んでください

釜

飯
あさり ／ 山菜

小

鉢
刺身 ／ 魚フライ

通信欄
申 込 締 切

10月30日(月)必着

mailto:sk-kankyou@pref.shizuoka.lg.jp
mailto:sk-kankyou@pref.shizuoka.lg.jp